
www.guaicuy.org.br (31) 3024 • 9460

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO PARA TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023
NOTA EXPLICATIVA – PROCESSO DESERTO

No dia 05 de julho de 2023 através do link

https://drive.google.com/file/d/1iAC96PDK6hwZ_s1ar8e967qcN1QIADMo/view disponível no sítio eletrônico do

Instituto Guaicuy, foi publicado o Instrumento Convocatório nº 008/2023, cujo objeto foi:

Contratação de ”serviços de gerenciamento do abastecimento de combustíveis automotivos, por meio da

implantação de sistema informatizado e integrado com utilização de cartão magnético para o abastecimento em rede

credenciada de postos, localizados no estado de Minas Gerais, e obrigatoriamente nos municípios próximos da área

de atuação do Instituto, ou seja, Belo Horizonte, Ouro Preto e Mariana”.

Conforme o Instrumento Convocatório, o prazo de recebimento de propostas comerciais com a respectiva

documentação de habilitação dos fornecedores foi de 2 (dois) dias úteis. Logo, o encerramento do prazo para o

recebimento da documentação dos interessados se deu ao final do dia 07 de julho de 2023.

Respeitando-se o disposto no item 3. do Manual de Aquisições e Serviços do Instituto Guaicuy, foi emitido o

Comunicado 004/2023 no sítio eletrônico do Instituto Guaicuy através do link

https://drive.google.com/file/d/1WR0M_I8dgrRQaxkmnbxZhO2Im1m_dVbo/view tornando pública a repetição do

procedimento, abrindo novo prazo de apresentação de propostas e documentos de habilitação até o dia 14 de julho

de 2023. Porém, mesmo após a referida publicação, o processo configurou-se como fracassado, dado que nenhuma

empresa manifestou interesse em fornecer o objeto.

Mariana, 21 de julho de 2023.

Nayara Cíntia de Souza Oliveira
Analista de compras
Instituto Guaicuy

Brasópolis, 109 - Floresta

Belo Horizonte | CEP 30.111-060

http://www.guaicuy.org.br

		2023-07-21T11:53:18-0300




